

**PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI
SETTORE CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE
CODICE CONCORSO 5187**

**VERBALE N. 2
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 14 C1-Sociologia generale, settore scientifico-disciplinare SPS 07-Sociologia generale presso il Dipartimento di Studi internazionali, giuridici e storico-politici composta dai:

Prof.ssa Giuseppina Cersosimo	dell'Università degli Studi di Salerno, PO
Prof.ssa Monica Massari	dell'Università degli Studi di Milano, PA
Prof. Giuseppe Ricotta	dell'Università degli Studi Roma La Sapienza, PO

si riunisce il giorno 21 aprile 2023 alle ore 9,00 in modalità telematica mediante la piattaforma Teams per l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il Responsabile delle procedure comunica che in data 5 aprile 2023 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del 3 aprile 2023 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere:

Dott.ssa CONTINI Rina Manuela
Dott. FABBRI Alessandro
Dott. GAMBACURTA Alfonso
Dott. GRIPPO Andrea
Dott. GUZZO Pietro Paolo
Dott.ssa LEONARDI Daniela
Dott.ssa MICELI Simona
Dott.ssa PANZARASA Martina
Dott.ssa RUSSO Concetta

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale (all. n. 1).

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondono all'elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato.

In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue:

La Prof.ssa Giuseppina Cersosimo ha lavori in comune con il candidato Dott. PIETRO PAOLO GUZZO ed in particolare il lavoro nr. 1 Guzzo, P.P., Cersosimo, G. (2021), *Health and E-Pharmacies in the Covid Age. New Roles and Digital Challenges for the Pharmacist*, in «Bulletin of the Transilvania University of Braşov», Vol 14 (63), No. 2, pp. 298-306, <https://doi.org/10.31926/but.ssl.2021.14.63.2.12>.

La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni della Prof.ssa Cersosimo delibera di ammettere all'unanimità la pubblicazione in questione alla successiva fase del giudizio di merito.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata Dott.ssa RINA MANUELA CONTINI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Bussu A., Contini R.M. (2021). *Peer mentoring universitario. Generare legami sociali e competenze trasversali* (pagine totali: 123). FrancoAngeli: Milano. ISBN: 978-88-351-3267-7.
2. Pica-Smith, C., Contini, R.M., & N. Veloria, C. (2019). *Social Justice Education in European Multi-ethnic Schools. Addressing the Goals of Intercultural Education* (pagine totali: 200), Routledge Taylor & Francis Group: London and New York. <https://doi.org/10.4324/9781351057301> - ISBN 9781351057301 (E-book) | ISBN 9781138482623 (hbk) | ISBN 9781351057301 (ebk) ILCCN 2018045661 (ebook).
3. Contini R.M. (2017). *Il paradigma interculturale. Questioni teoriche e declinazioni educative* (pagine totali: 122). Collana Ismu, Direttore Vincenzo Cesareo. FrancoAngeli: Milano. ISBN: 978-88-917-6260-3.

4. Contini R.M. (2012). *Nuove generazioni nella società multietnica. Una ricerca nelle scuole d'Abruzzo* (pagine totali: 160). Milano: FrancoAngeli s.r.l. ISBN: 978-88-204-1795-6.
5. Colón, M., Veloria, C.N., Pica-Smith, C. & Contini, R.M. (2022). A Systems 'Analysis of Latine Education in Massachusetts: A Call for Critical Intercultural Integration. *International Migration*, 00, pp. 1-15. Available from: <https://doi.org/10.1111/imig.13099>.
6. Pica-Smith C., Contini R.M., Ives R. (2018). Is Diversity Enough? Intergroup Friendships in Italian Multiethnic Schools. *Italian Journal of Sociology of Education*, vol. 10(3), pp. 140-164. ISSN: 2035-4983, doi: 10.14658/pupj-ijse-2018-3-7.
7. Contini R.M., Pica-Smith C. (2018). Education and Diversity: Theoretical and Practical Issues. *Studi di Sociologia*, N. 3, pp. 239-256. ISSN: 0039291X (print) 18277896 (digital). DOI: 10.26350/000309_000010. To link to this article: https://doi.org/10.26350/000309_000010.
8. Contini R.M., Pica-Smith C. (2017). Problematizing the Conceptual Framework of Interculturalism and its Pedagogical Extension of Intercultural Education: Theoretical Perspectives and their Implications. *Italian Journal of Sociology of Education*, vol. 9(3), pp. 236-255. ISSN: 2035-4983, doi: 10.14658/pupj-ijse-2017-3-10.
9. Contini R.M. (2017). Oltre la retorica «Unity in Diversity»: Un Dialogo Critico tra Multiculturalismo e Interculturalismo. *Studi di Sociologia*, N. 4, pp. 319-336. ISSN: 0039291X (print) 18277896 (digital). doi: 10.26350/000309_000002, to link to this article: https://doi.org/10.26350/000309_000002 .
10. Modood T., Contini R.M., Pica-Smith C. (2020). The Multiculturalism-Interculturalism Debate: An Interview with Tariq Modood. In Pica-Smith C., Veloria C., Contini R.M. (Eds.). *Intercultural Education: Critical Perspectives, Pedagogical Challenges and Promising Practices* (pp. 3-18). Series: Education in a Competitive and Globalized World. Nova Science Publishers, Inc: New York. LCCN 2019056856 (print) | LCCN 2019056857 (ebook) | ISBN 9781536169294 (hardcover) | ISBN 9781536169300 (adobe pdf). <https://novapublishers.com/shop/intercultural-education-critical-perspectives-promising-practices-and-contentious-challenges/>.
11. Contini R.M. (2022 - accettato per la pubblicazione). 'Diversity Culture' in Social Services: Person-Centered Care. *Sociology Study*, Nov.-Dec. 2022, Vol. 12, No. 6, Serial Number 104 (pagine complessive: 9), David Publishing. ISSN (print) 2159-5526; ISSN (online) 2159-5534. doi: 10.17265/2159-5526/2022.06.
12. Contini R.M. (2017). Complexity and Sociology. *Sociology Study*, vol. 7(7), pp. 376-387, David Publishing Company. ISSN: (print) 2159-5526; (online) 2159-5534 Doi: 10.17265/2159-5526/2017.07.004.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato Dott. ALESSANDRO FABBRI ed altri coautori la Commissione rileva che i

contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Fabbri A. (2019), *Investimento sociale e welfare society. La morfogenesi della Croce Rossa Italiana*, FrancoAngeli, Milano, ISBN 978-88-917-8291 -5.
2. Bassi A., Fabbri A. (2022), *Tra dono e scambio. La "filiera" del plasma nel sistema trasfusionale italiano*, «Salute e Società», XXI, 3, ISSN 1723-9427, pp. 135-153.
3. Bassi A., Fabbri A. (2021), *Associazionismo sportivo e leadership. Identità e valori della dirigenza sportiva in Emilia- Romagna*, «Sociologia Italiana», n. 17, ISSN 2281-2652, pp. 11-44.
4. Fabbri A. (2020), *Il focus group (pre-esistente) nella ricerca sociale. Riflessioni metodologiche a partire da due ricerche empiriche in Emilia-Romagna*, «Studi di Sociologia», n. 3, ISSN 0039-291X, pp. 291-308.
5. Bassi A., Fabbri A. (2020), *Under pressure: Evolution of the social economy institutional recognition in the EU*, «Annals of Public and Cooperative Economics», vol. 91, n. 3, ISSN 1370-4788, pp. 411-433.
6. Bassi A., Fabbri A. (2020), *Le strategie di finanziamento dell'economia sociale nell'era digitale. Alcuni studi di caso di campagne di crowdfunding*, «Impresa Sociale», n. 2, ISSN 2282-1694, pp. 49-62.
7. Bassi A., Fabbri A. (2017), *Terzo settore e cure palliative*, «Salute e Società», XVI, 3, ISSN 1723-9427, pp. 58-76.
8. Fabbri A. (2022), *L'identikit degli intervistati*, in Bassi A., Fabbri A., Pregliasco F., *La società civile resiliente. Prendersi cura della comunità: indagine sui volontari ANPAS durante la pandemia*, FrancoAngeli, Milano, ISBN 9788835143918, pp. 11.1-122.
9. Bassi A., Fabbri A. (2022), *Co-production paradigm: Threat or Opportunity for Social Economy?*, in Bance P., Bouchard M.J., Greiling D. (eds.), *New perspectives in the co-production of public policies, public services and common goods*, CIRIEC, Liège, ISBN 978-2-93 I 051-55-9, pp. 99-123.
10. Fabbri A. (2020), *Il capitale culturale degli italiani: un confronto europeo*, in Bassi A., Marcuccio M., *Orientarsi nel quotidiano. Competenze di lettura nella popolazione anziana*, FrancoAngeli, Milano, ISBN 978-88-351- 0601-2, pp. 65-91.
11. Bassi A., Fabbri A. (2019), *Capitale sociale: ascesa e declino di un concetto-guida per le scienze sociali. Moda scientifica o categoria euristica per l'indagine empirica?*, in Bassi A., *Questioni di metodo 2.0. Elementi di epistemologia, metodologia e tecniche di ricerca per le scienze sociali*, FrancoAngeli, Milano, ISBN 978- 88-917-8261-8, pp. 70-105.

12. Fabbri A. (2017), *Achille Ardigò al Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro*, in Cipolla C. (a cura di), *Achille Ardigò nelle sue attività istituzionali*, FrancoAngeli, Milano, ISBN 978-88-917-5005-1, pp. 15-86.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato Dott. ALFONSO GAMBACURTA ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

2. Gambacurta A. (2007), *"Seguendo la luce con i popoli e i potenti"* in *"...seguite la luce"* a cura di Gaetano Adamo e Salvatore Ncoira - Edizioni Lussografica, Caltanissetta, dicembre, pp. 67-74, ISBN:978-88-8243-178-5.
5. Gambacurta A., Orlanducci E. (2011), *"Percorsi Civili e Politici. Dai beni mafiosi ai beni comuni"*, Edizioni Mediascape, Roma, dicembre, ISBN: 978-88-89240-23-6.
6. Gambacurta A. (2013), *"Presentazione"*, in *"Le porte della Memoria. Trimestrale di approfondimenti: testimonianze, storia, cultura, idee"*, a cura di Enzo Orlanducci, edito ANRP, Roma, marzo, pp. 3-6.
7. Alfonso Gambacurta, *"Appunti su formazione e impegno pastorale in Mario Sturzo"* in *"Civismo e politica in Mario Sturzo"*, a cura di Giuseppina Sansone, Salvatore Sciascia Editore, Caltanissetta-Roma 2017, pp. 143-157, ISBN: 978-88-8241-477-1.

Le pubblicazioni nr 1, 3, 4 non vengono ammesse alla successiva valutazione di merito del candidato Dott. ALFONSO GAMBACURTA perché non riportano ISBN o ISSN.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato Dott. ANDREA GRIPPO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Grippo A. (2023), *L'estrema destra e la mobilitazione anti-gender. La famiglia, la donna-madre e l'esclusione dell'alterità nel discorso dell'AfD e di Pegida*, in «Studi Politici», 1/2022, pp. 75-93.
2. Grippo A. (2022), *La ricerca sul campo e l'estrema destra. Riflessioni sull'accesso al campo e sul lavoro emozionale*, in «Archivio di etnografia», XVI, n. 2, 2022, pp. 103-110.
3. Grippo A. (2021), *Investigación etnográfica sobre la extrema derecha. Notas metodológicas de las experiencias de campo*, in «Encrucijadas», 21(2), pp. 1-7.

5. Gurashi R., Grippo A. (2020), *How important is culture? Analysis of the most recent data on Italian educational offer and its impact on employment and employability*, in «Journal of Contemporary Management Issues», 25, pp. 113-131. DOI 10.30924/mjcmi.25.s.9.
8. Grippo A. (2020), *Verso la definizione degli aiuti di Stato: il caso NORD/LB e la necessità della continuità*, in «Federalismi», n. 5/2020, pp. 57-72.
9. Grippo A. (2019), *La Germania europea tra euroscetticismo e xenofobia. Recenti sviluppi dell'estremismo di destra*, in M.C. Marchetti (a cura di), *L'Europa della crisi*, Roma, Sapienza Università Editrice, pp. 105-137.

Le pubblicazioni nr 4, 6 e 7 non vengono ammesse alla successiva valutazione di merito del candidato Dott. ANDREA GRIPPO, dal momento che si tratta di recensioni e non di articoli in riviste scientifiche o di fascia A di area 14.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato Dott. PIETRO PAOLO GUZZO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Guzzo, P.P., Cersosimo, G. (2021), *Health and E-Pharmacies in the Covid Age. New Roles and Digital Challenges for the Pharmacist*, in «Bulletin of the Transilvania University of Braşov», Vol 14 (63), No. 2, pp. 298-306, <https://doi.org/10.31926/but.ssl.2021.14.63.2.12>.
2. Guzzo P. P. (2021), *Sociologie e sociologi nella pandemia. Teoria, analisi, confronti nel SSN*. Homelessbook, Faenza Roma, ISBN (brossura): 978-88-3276-196-2, (e-book) 978-88-3276-195-5.
3. Guzzo P. P. (2021), "Diritti relazionali, cittadinanza sanitaria e tele-farmacia ai tempi del coronavirus. Un confronto Italia-Danimarca", in A. Maturo, M.R. Favretto, S. Tomelleri (a cura di), *L'impatto sociale del Covid*, Franco Angeli, Milano, pp.121-132. ISBN 978-88-351-1850-3.
4. Guzzo P. P., Martini C., Frazzica G. (2021), *Comunicare la pandemia tra relazioni sociali, norme e vita familiare: un'analisi quali-quantitativa degli articoli ANSA durante il lockdown*, in «Salute e Società», XX, Suppl. 2/2021, pp. 52-67, ISSN: 1972-4845.
5. Guzzo P. P. (2021), *Funzionari pubblici e 'ndrine imprenditrici nella ragnatela degli appalti autostradali in Calabria. Ipotesi, tipologie, scenari di ricerca sulle burocrazie 'ndranghetistiche tra sociologia dell'organizzazione e del diritto*, in «Rivista Giuridica del Mezzogiorno», a. XXXV, 1, pp.101-125. ISSN: 1120-9542.
6. Guzzo P. P. (2020a), "I comuni calabresi tra fissione e fusione: narrazioni dello sviluppo locale a Casali del Manco", in S. D'Alessandro, R. Salvatore, N. Bortoletto (a cura di), *Ripartire dai borghi, per cambiare le città. Modelli e buone pratiche per ripensare lo sviluppo locale*, Franco, Angeli, Milano, pp.74 -103; ISBN-978-88-917-9935-7.

7. Guzzo P. P. (2020b), "La farmacia dei servizi vent'anni dopo. La lenta marcia verso l'e-Pharmaceutical Care" in R. Cipriani et al. (a cura di), *La sociologia eclettica di Costantino Cipolla*, Franco Angeli, Milano, pp. 199-223 – ISBN:978883510741.
8. Guzzo P. P., La Spina A. (2019), *Sistemi di welfare domiciliare nel Sud Europa: Italia e Grecia in prospettiva comparata*, in «Autonomie locali e servizi sociali, Quadrimestrale di studi e ricerche sul welfare», 3/2019, (dicembre), pp. 443-463, doi: 10.1447/96703 ISSN: 0392-2278.
9. Guzzo P- P., Porrovecchio A. (2018), *Giochi nel piatto. Fiducia e (inter)dipendenza nelle relazioni gastro-anomiche. Una "meta-analisi" su uno studio di caso in Francia*, in «Salute e Società», 3, pp.40-56, Franco Angeli, Milano DOI:10.328/SES2018-003004.
10. Clemente C, Guzzo P. Paolo (2017), "Aging in Place. Intelligent Systems and assistive technologies for a sociology of home care", in Da Molin G. (Ed.), *Research in progress. Population, Environment, Health*, Cacucci, Bari, pp.95-116. ISBN: 978-88661-1647-9.
11. Ciaffi A., Guzzo P. P., La Spina A. (2018), "Politica e amministrazione tra culture e procedimenti di coesione al Sud. Riflessioni per uno schema di ricerca", in Pennisi C., Prina F., Quiroz Vitale M., Raiteri M. (a cura di), *Amministrazione, cultura giuridica e ricerca empirica*, Maggioli Editore, Sant'Arcangelo di Romagna (RN), pp.127-149, ISBN:978-88-9163094-0.
12. Guzzo P.P., La Spina A. (2016). *Tele E-Health in prison. Innovation and Collaboration*, in «Salute e Società», XV, 2/2016, pp.33-52. DOI:10.3280/SES2016-SU2004.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata Dott.ssa DANIELA LEONARDI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Armano, E., Leonardi, D., and Murgia, A. (2022) *Algorithmic Management in Food Delivery Platforms: Between Digital Neo-Taylorism and Enhanced Subjectivity*, in: Armano, E., Briziarelli, M., and Risi, E. (eds.), *Digital Platforms and Algorithmic Subjectivities*, London: University of Westminster Press, pp. 87–96. [non vi è l'attribuzione delle varie parti del capitolo agli autori singoli].
2. Campagnaro C., Di Prima N., Leonardi D., Meo A. & Stefani S. (2022), *Re-Orienting the Turin Reception System to Address Homelessness. Findings from an Italian Participatory Action-Research Study*, in «European Journal on Homelessness» vol. 16, ISSN 2030-2762 / ISSN 2030-3106 online.
3. Leonardi D., *Housing and the welfare system in Italy*, in M. Grander (ed.), *Handbook of Housing and Welfare Routledge*, forthcoming.

4. Leonardi D., (2019). *Etichettare, valutare, scegliere. Spazi discrezionali in un disegno di intervento istituzionale*, in «Autonomie locali e servizi sociali», 2, pp. 305-320, doi: 10.1447/95871.
5. Leonardi D., Murgia, A., Briziarelli, M., & Armano, E. (2019). *The ambivalence of logistical connectivity: a co-research with Foodora Riders*, in «Work Organisation, Labour & Globalisation», 13(1), pp. 155-171.
6. Leonardi D., (2021) *How to Use the Vignette Technique to Uncover Judgments, Values, Relationships with Norms. Methodological Reflections from a Research Project on Professional Discretion*, in «Sociologia Italiana-AIS Journal of Sociology» 18/2021, pp. 53- 68, DOI: 10.1485/2281-2652-202118-3.
7. Leonardi D., (2020), *Divenire homeless: quale ruolo assumono i servizi di accoglienza nella definizione delle identità?*, in Consoli T. & Meo A. (eds.), *Homelessness in Italia. Biografie, territori, politiche*, Milano, FrancoAngeli, pp. 29-48.
8. Leonardi D., Paraciani R., & Raspanti D. (2021). *A Strategy is Necessary. The Policy-Client Conflict within Different Relational Asymmetries: A Comparison at the Street-level*, in «International Journal of Sociology and Social Policy», Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print, doi.org/10.1108/IJSSP-072021-0188.
9. Leonardi D., Pellegrino, V. (2022), *Art-based methodology e ricerca sociale: rendere porose le frontiere del visibile*, in «Tracce urbane. Rivista italiana transdisciplinare di studi urbani», 7(11).
10. Leonardi D., (2020). *Piattaforme digitali e lavoratori on demand: contraddizioni, conflitti e processi di (contro) soggettivazione. Inchiesta con i rider a Torino*, in «Sociologia del lavoro» Special Issue 158, pp.199-221, doi:10.3280/SL2020-158010.
11. Leonardi D., (2020), Tesi PhD "Modelli di accoglienza per le persone senza dimora. Dilemmi, tensioni, vincoli", Università degli Studi di Milano Bicocca.
12. Leonardi D., Stefani S., (2021), *The pandemic and homeless people in the Turin area. The level of Housing adequacy shapes Experiences and Well-being*, in «Housing, Care and Support», doi: 10.1108/HCS-032021-0006.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata Dott.ssa SIMONA MICELI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Miceli S. (2019), *Un posto nel mondo. Donne migranti e pratiche di scrittura*, Pellegrini, Cosenza.
2. Miceli S. (2022), *Alle origini della sociologia. Una contronarrazione*, in "Quaderni di teoria sociale", 2, pp. 247-262.

3. Miceli S. (2021), *L'italianità (non) scontata. Contronarrazioni su bianchezza e nerezza*, in Montesanti L., Veltri F. (a cura), *Di carta e celluloidi. Politica, narrazioni e scienze sociali*, Pellegrini, Cosenza, pp. 179-208.
4. Miceli S. (2021), *La storia ingombrante. Quando il lessico della sofferenza individuale non basta*, in "Rassegna Italiana di Sociologia", 1, pp. 263-271.
5. Miceli S. (2019), *Invenzioni dell'alterità e pratiche contronarrative. Scrittrici migranti nell'Italia contemporanea*, in "Mondi Migranti", 2.
6. Miceli S. (2019), *Migration and Female Writings: Experiencing Contamination, Decentralizing Narration*, in Carotenuto S. et al. (eds.), *Disrupting Historicity, Reclaiming the Future*, Unior Press, Napoli, pp. 309-324.
7. Miceli S. (2018), *Aspirazioni contrastanti. La società italiana tra spinte securitarie e pratiche pluraliste*, in "Futuri. Il mondo nuovo. Trasformazioni, evoluzioni, rivoluzioni dell'occidente contemporaneo", 10, pp. 72-81.
8. Miceli S. (2016), *Figli e figlie di migranti. Dall'identità plurale alla capacità di aspirare*, in "Psicologia di comunità", 1, pp. 88-99.
9. Miceli S. (2014), *La capacità di aspirare. Immagini di futuro di figli e figlie di migranti a Reggio Calabria*, in *Cambio. Rivista sulle trasformazioni sociali*, n. 8, pp. 141-154.
10. Miceli S. (2018), *Attraverso le storie. Donne esperienze migratorie e pratiche narrative*, Università degli Studi di Napoli L'Orientale (tesi di dottorato).

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata Dott.ssa MARTINA PANZARASA ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Panzarasa M. (2022), *Il carcere come campo di ricerca sulle mafie. Riflessioni a partire da uno studio con donne di mafia detenute*, in M. Massari, O. Ingrassi (a cura di), *Come si studiano le mafie? La ricerca qualitativa, le fonti, i percorsi*, Roma: Donzelli, pp. 171-190, ISBN: 9788855224185.
2. Panzarasa M. (2021), *Fra distanziamento e affermazione. Pratiche narrative di donne di mafia detenute* in *Studi sulla Questione Criminale*, vol. 16 (2), pp. 59-86, DOI: 10.7383/101893.
3. Panzarasa M. (2021), *Narrazioni famigliari in una sezione di alta sicurezza. La costruzione dei ruoli di genere nelle famiglie mafiose*, in V. Pellegrino, M. Massari (a cura di), *Ricerca Sociale e Emancipazione: campi, posizionamenti e pratiche*, Genova: Genova University Press, pp. 149-154, ISBN:978-88-3618-091-2.
4. Lodetti P., Panzarasa M. (2020), *L'uso del capitale mafioso in Emilia e in Lombardia Orientale. Dalle contiguità culturali agli effetti dell'impresa mafiosa*,

in Rivista di Studi e Ricerche sulla Criminalità Organizzata, vol. (6) 3, pp. 51-105, DOI: 10.13130/cross-14729.

5. Cardano M., Panzarasa M. (2018), *Mafia, tra Biografia, Storia e Politica*, Rassegna Italiana di Sociologia, n. 1, pp.171-184, DOI: 10.1423/89780
6. Panzarasa M. (2018), *Donne di mafia e carcere. Cultura, esperienze e pratiche in una sezione di alta sicurezza*, Tesi di dottorato, XXIX Ciclo.
7. Panzarasa M. (2014), *Un Popolo Giovane e Ovunque*, in N. Dalla Chiesa, L. Ioppolo e M. Mazzeo, *La Scelta Libera. I Giovani del Movimento Antimafia*, Torino: Gruppo Abele Edizioni, pp. 121-162, ISBN 9788865790809.
8. Dalla Chiesa N., Panzarasa M. (2012), *Buccinasco. La 'Ndrangheta al Nord*, Torino: Giulio Einaudi Editore, ISBN 9788806209360.
9. Ioppolo L., Panzarasa M. (2012), *Al Nostro Posto. Donne che Resistono alle Mafie*, Massa: Transeuropa Edizioni, ISBN 9788875801991.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra la candidata Dott.ssa CONCETTA RUSSO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalla candidata, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1. Decataldo A. e Russo C., (2022), *Metodologia e tecniche partecipative. La ricerca sociologica nel tempo della complessità*. Milano, Pearson Italia, Milano-Torino, ISBN: 9788891927637.
2. Russo C., (2017), *Da pazienti a cittadini. Per un'antropologia del lavoro psicoterapeutico a Cuba*. Bologna, Archetipo Libri. ISBN 8866331732.
3. Russo, C. (2022), *Etnografia a distanza o etnografia digitale? Una riflessione metodologica su uno studio etnografico tra le lavoratrici accademiche italiane mediato dalle ICT*, in *Sociologia e Ricerca Sociale*, 127, pp.133-151, DOI 10.3280/SR2022-127003.
4. Russo C., Decataldo A., Terraneo M. (2021), *The effect of parental roles on mental health outcomes of unemployment: a gender perspective*, in *International Journal of Sociology and Social Policy*, 41 (13/14), pp. 16-33, DOI 10.1108/IJSSP-04-2021-0093.
5. Russo C., Minello A., (2021), *Labouring academia: higher education never-ending youth and geriatric pregnancy issues*, in *Italian Journal of Sociology of Education*, 13(2), pp. 145-170, DOI: 10.14658/pupj-ijse-2021-2-7.
6. Minello A, Russo C., (2021), *Dentro lo schema. Accademiche italiane tra ricerca e didattica*, in *Sociologia del Lavoro*, 160, pp.88-109, DOI:10.3280/SL2021-160005.

7. Terraneo M., Tognetti M., e Russo C. (2021), Personal budgets for people with disabilities. A systematic review of the literature, in *Sociologia Italiana (AIS Journal of Sociology)*, 17, pp. 173-192, DOI: 10.1485/2281-2652-202117-7.
8. Russo C., Terraneo M. (2020), Mental Well-being Among Workers: A Cross-national Analysis of Job Insecurity Impact on the Workforcen i *Social Indicators Research*, 152, pp. 421-442, <https://doi.org/10.1007/s11205-020-02441-5>.
9. Russo C. (2022), Social transformation and binary socialism: an ethnographic account of labour market changes in contemporary Cuba, in *Visioni LatinoAmericane*, Anno XIV, Numero 27, Luglio 2022, Issn 2035-6633, pp. 9-23.
10. Russo C. (2021), What should we work for? Notes toward an ethnographic theory of value in the contemporary Cuban labor market, in *Antropologia*, vol.8, n.1, pp. 141-159; doi: <http://dx.doi.org/10.14672/ada20211742141-160> .
11. Russo C. (2018), Informality in the contemporary Cuban labor market. An anthropological perspective, in *Inter-disciplinary Political Studies*, Issue 4(2) pp. 51-78. DOI: 10.1285/i20398573v4n2p51.
12. Russo C., Mazzeo S., Novello N., Terraneo M., Tognetti M. (2018), Opportunità e limiti dell'applicazione del Personal Budget per persone con disabilità in prospettiva internazionale", in *Autonomie locali e servizi sociali*, XLI(3), 539-556, DOI: <http://dx.doi.org/10.1447/94164>.

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2).

Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione (ammissione nella misura del 10-20 %) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati:

- 1) Dott.ssa CONTINI Rina Manuela
- 2) Dott. FABBRIO Alessandro
- 3) Dott.ssa LEONARDI Daniela
- 4) Dott.ssa MICELI Simona
- 5) Dott.ssa PANZARASA Martina
- 6) Dott.ssa RUSSO Concetta

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della preselezione.

Alle ore 13,35 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 19 Maggio 2023 alle ore 9,00 presso in web conference tramite la piattaforma MsTeams.

Si allegano al presente verbale:

- Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della Legge 190/2012

- Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d'identità.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Giuseppina Cersosimo (Presidente)

Prof.ssa Monica Massari (Segretaria)

Prof. Giuseppe Ricotta

Allegato 2 al Verbale 2

**PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI
SETTORE CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE
CODICE CONCORSO 5187**

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI

Candidata: Rina Manuela Contini

Titoli e curriculum:

La candidata ha conseguito nel 2010 il Dottorato di Ricerca in Scienze Sociali: Teorie, Applicazioni e Interventi presso l'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara con una tesi dal titolo "Preadolescenti italiani e stranieri nella scuola interculturale". Dal 2014 al 2015 è stata Assegnista di ricerca nel settore 14/C1 presso il Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali dell'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara (tot mesi 12) nell'ambito del progetto "Un modello per l'integrazione interculturale e l'intervento sociale nella Regione Abruzzo".

È stata Visiting Scholar presso l'Assumption College in Worcester, Massachusetts, USA nel giugno-agosto 2017 (tot. 2,5 mesi) e nel giugno-agosto 2018 (tot. 2,5 mesi) e presso la Faculty of Health and Social Care, Edge Hill University, Ormskirk, Regno Unito nell'agosto 2019 (tot. 21 giorni) e nel novembre-dicembre 2019 (tot. 5 giorni).

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, nel primo semestre dell'A.A. 2022-2023 ha svolto un incarico in qualità di docente a contratto per il corso "Metodologia e Tecniche del Servizio Sociale" (S.S.D. SPS/07, CFU 6 - ore 36), nel Corso di Studio in Scienze della Formazione e del Servizio Sociale, presso l'Università degli Studi dell'Aquila. Dall'A.A 2021-2022 a oggi ha svolto alcune ore di lezione e seminari presso l'Università di Chieti-Pescara, la Edge Hill University e l'Assumption University.

Per quanto riguarda **l'attività di ricerca**, svolge attività di ricerca con continuità dal 2008, tra cui si segnalano, nell'arco temporale 2008-2013, tre incarichi biennali in qualità di membro del "gruppo di ricerca scientifica ex 60%" nell'ambito dei modelli decisionali per le scienze sociali presso il Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali e il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università degli Studi G. d'Annunzio Chieti-Pescara. La candidata riporta, inoltre, la partecipazione alle attività di gruppi di ricerca di collaborazione internazionale (international research project collaboration e international research project group):

- dal 01/09/2016 al 30/11/2018: *Understanding Critical Pedagogies for a Changing European Multiethnic School*, presso il Dipartimento di Human Services and Rehabilitation Studies, Assumption College, Worcester, MA e il Dipartimento di Sociology and Education Studies, Suffolk University, Boston, MA;
- dal 01/07/2021 al 30/12/2022: *Rethinking Education and Cultural and Communication Processes in Times of Crisis: An Interdisciplinary Approach to Assess and Address Educational Needs*, presso il Dipartimento di Human Services and Rehabilitation Studies at Assumption University, Worcester, MA e il Dipartimento di Sociology and Education Studies, Suffolk University, Boston, MA.

Infine, dal 01.12.2018 al 30.06.2021, viene riportata la partecipazione in qualità di co-principal investigator al progetto di collaborazione internazionale 'Re-imagining Intercultural Education: Addressing Asymmetries of Power towards a Pedagogies of Equity' di cui non viene precisata la sede.

I principali temi affrontati, condotti entro gruppi di ricerca, riguardano soprattutto l'ambito della sociologia dei processi educativi e culturali, con particolare attenzione alla pedagogia e all'educazione multiculturale e interculturale, alla giustizia in ambito educativo in un contesto multiculturale, al ruolo della scuola multietnica.

Ha presentato relazioni e interventi a 44 conferenze (8 a carattere nazionale, 36 a carattere internazionale). Il 2 novembre 2019 ha conseguito il premio dell'American Educational Studies Association 'AESA 2019 Critics' Choice Book Award' per il libro Pica-Smith, C., Contini, R. M., & Veloria, C. N. (2019). *Social Justice Education in European Multi-Ethnic Schools: Addressing the Goals of Intercultural Education*. London, UK: Routledge Press. Lo stesso volume ha ricevuto il 23 April 2022 l'Honorable Mention - Outstanding Book by the Society of Professors of Education -U.S.A.

La candidata è componente di alcuni comitati editoriali di riviste scientifiche (quali ad esempio la *Ratio Sociologica - Journal of Social Sciences, Theory and Applications* e *Journal of Social Housing*).

Le pubblicazioni della candidata, risultanti dal CV, comprendono 6 monografie (di cui 3 come coautrice), 5 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1, 16 articoli in riviste scientifiche di area 14 o riviste di classe A di altro settore, 13 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è discreto, considerando che sono solo parzialmente congruenti con il settore SPS/07.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni che comprendono: 1 monografia in lingua inglese di cui è co-autrice e 3 monografie in lingua italiana (di cui 1 in qualità di co-autrice), 4 articoli in lingua inglese e 1 in lingua italiana su riviste di classe A settore 14/C1 (di cui 1 come autrice singola, 4 come coautrice), 2 articoli in lingua inglese su riviste scientifiche di area 14 (entrambi come autrice singola), 1 saggio in lingua inglese (come coautrice) in volume collettaneo. Nei testi scritti in collaborazione è individuabile l'apporto della candidata.

Solo una parte dei lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è in maggioranza di **buona** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sul peer mentoring in ambito universitario (n. 1), sull'educazione interculturale e in contesti multiculturali (nn. 2, 3, 4, 5, 8), sulla questione della diversità soprattutto in ambito educativo (nn. 6, 7, 9, 11) sul dibattito attorno al multiculturalismo (n. 10) e la relazione tra sociologia e complessità (n. 12). La **metodologia** utilizzata è di tipo sia qualitativo - ad esempio prevede il ricorso ai focus group - sia di tipo quantitativo attraverso l'uso della survey. Si tratta di lavori solo parzialmente congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **discreta** qualità.

Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto discreto.

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica della candidata con il profilo indicato nel bando è **discreta**.

Il giudizio collegiale complessivo è discreto.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** la dottoressa CONTINI fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Alessandro Fabbri

Titoli e curriculum:

Il candidato ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia e ricerca sociale all'Università di Bologna con una tesi dal titolo "*Il ruolo della Croce Rossa Italiana nella welfare society. Assistenza in pace e in guerra sullo sfondo dell'evoluzione del welfare state italiano*". A partire dal 2014, fino all'agosto 2021, risulta aver svolto i sottoindicati cinque incarichi in qualità di Assegnista di ricerca (per un totale di 5 anni e 6 mesi) nel settore 14/C1 presso l'Università di Bologna:

1. 15/05/2014-14/05/2015: Assegnista di ricerca per il progetto "*La CRI e i prigionieri di guerra italiani durante la I Guerra Mondiale: un'analisi sociologico-storica*", presso il Dipartimento di Sociologia e Diritto dell'Economia dell'Università di Bologna (SSD SPS/07);
2. 01/10/2015-30/09/2016: Assegnista di ricerca per il progetto "*Il ruolo della Croce Rossa Italiana nell'assistenza socio-sanitaria agli ex prigionieri italiani dal primo dopoguerra al fascismo (1918- 1922)*", presso il Dipartimento di Sociologia e Diritto dell'Economia dell'Università di Bologna, (SSD SPS/07);
3. 01/02/2017-31/01/2018: Assegnista di ricerca per il progetto "*Tra pubblico e privato: il ruolo della Croce Rossa nell'assistenza socio-sanitaria di fronte all'evoluzione dei sistemi di welfare*", presso il Dipartimento di Sociologia e Diritto dell'Economia dell'Università di Bologna, (SSD SPS/07);
4. 16/07/2018-15/01/2020: Assegnista di ricerca per il progetto "*Il Valore Aggiunto Sociale dell'AVIS in Emilia-Romagna. Percorso per l'elaborazione di un modello di rendicontazione sociale*", presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Bologna, (SSD SPS/07);
5. 01/09/2020-31/08/2021: Assegnista di ricerca per il progetto "*Procedure e strumenti di rendicontazione sociale per il sistema AVIS nazionale*", presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Bologna, (SSD SPS/07).

Nel 2019 ha trascorso un periodo di 1 mese in qualità di Visiting Research Fellow presso la Policy Evaluation Research Unit (PERU), Department of Sociology, Manchester Metropolitan University (MMU), Regno Unito.

Nel novembre 2020 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II fascia per il settore concorsuale 14/C1.

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, a partire dall'A.A. 2013-2014 ha svolto molteplici attività di tutorato (tot 7) e di assistenza alla didattica (tot 3) nei corsi di Sociologia Corso Avanzato e Sociologia del terzo settore, oltre che in Corsi di Alta Formazione in *Data Protection e Privacy Officer* e di *Management umanitario e socio-sanitario: modelli gestionali e principi identitari del Terzo Settore* presso l'Università di Bologna. Risulta, inoltre, aver tenuto i seguenti incarichi in qualità di docente a contratto:

- A.A. 2019-2020: docente a contratto per il corso "Laboratorio di lettura critica A", Corso di Laurea Scienze Internazionali e Diplomatiche (SID), Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 20 ore di didattica frontale;
- A.A. 2020-2021: docente a contratto per il Corso "Laboratorio metodologico di ricerca sociale (B)", Corso di Laurea Scienze Internazionali e Diplomatiche (SID), Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 30 ore di didattica frontale;
- A.A. 2021-2022: docente a contratto per il Corso "Laboratorio metodologico di ricerca sociale (B)", Corso di Laurea Scienze Internazionali e Diplomatiche (SID), Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 30 ore

- di didattica frontale;
- A.A. 2022-2023: docente a contratto per il Corso "Laboratorio metodologico di ricerca sociale (B)", Corso di Laurea Scienze Internazionali e Diplomatiche (SID), Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 20 ore di didattica frontale;

A partire dall'A.A 2014-2015 fino ad oggi ha svolto inoltre diverse attività didattiche sia all'interno di Corsi di Alta Formazione che Master presso l'Università di Bologna, di cui non si specifica il numero di ore di insegnamento svolte.

Per quanto riguarda **l'attività di ricerca**, svolge attività di ricerca con continuità dal 2010, tra cui si segnala la partecipazione a vari gruppi di ricerca di enti non accademici a livello nazionale (quali l'AVIS, l'ARCI, la UISP e l'ANPAS) e dall'aprile 2019 al gennaio 2022 la partecipazione al programma di ricerca trasversale di CIRIEC International 2019-2020, "*Joint production and co-production of public goods and commons: source of a paradigm shift through creative destruction of public action?*".

I principali temi affrontati, condotti entro gruppi di ricerca, riguardano tematiche abbastanza congruenti con il SSD SPS/07, quali le dinamiche organizzative e la governance di reti associative, la rendicontazione sociale, temi legati alla cura e alla salute.

Ha presentato relazioni e interventi in 21 conferenze (16 a carattere nazionale, 5 a carattere internazionale).

Le pubblicazioni del candidato, risultanti dal CV, comprendono 3 monografie (di cui 2 come coautore), 4 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1, 3 articoli in riviste scientifiche di area 14 o riviste di classe A di altro settore, 40 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è discreto.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, il candidato presenta 12 pubblicazioni che comprendono: 1 monografia in lingua italiana, 4 articoli in lingua italiana su riviste di classe A settore 14/C1 (di cui 1 come autore singolo, 3 come coautore), 1 articolo in lingua italiana e 1 in lingua inglese su riviste scientifiche di area 14 (entrambi come coautore), 4 saggi in lingua italiana e 1 in inglese (3 come autore singolo, 3 come coautore) in volume collettaneo. Nei testi scritti in collaborazione è individuabile l'apporto del candidato.

Una buona parte dei lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è di **buona** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza su organizzazioni no profit/terzo settore (nn. 1, 2, 3, 7, 8), sull'economia sociale (nn. 5, 6, 9), sul capitale sociale e culturale (nn. 10, 11), sulla metodologia della ricerca (n. 4) e sulla storia della sociologia (n. 12). La metodologia utilizzata è soprattutto di tipo qualitativo, ma anche di tipo quantitativo.

Si tratta di lavori in buona parte congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **discreta** qualità. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto discreto.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica del candidato con il profilo indicato nel bando è **discreta**.

Il giudizio collegiale complessivo è discreto.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** il dottor FABRI fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Alfonso Gambacurta

Titoli e curriculum:

Il candidato ha conseguito nel 2012 il titolo di Dottore di Ricerca in Teoria e Ricerca Sociale presso l'Università "Sapienza" di Roma.

Non risulta aver svolto incarichi in qualità di assegnista di ricerca né di borsista. Non risulta aver svolto attività in qualità di visiting researcher o visiting student presso università straniere.

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, dall'A.A. 2009-2010 all'A.A. 2021-2022 riporta di aver svolto complessivamente 13 incarichi in qualità di docente a contratto di Sociologia Generale, Psicologia, Sociologia dell'Organizzazione, Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi presso la Sapienza Università di Roma nel Corso di Laurea Specialistica in Scienza della Riabilitazione, di Sociologia Generale presso la Sapienza Università di Roma (non è specificato il corso di studio) e di Sociologia del Lavoro e dei Processi Economici del Lavoro presso l'Università di Messina, Facoltà di Giurisprudenza. Per nessuno degli incarichi viene specificato il numero di ore di attività di insegnamento svolte.

Per quanto riguarda **l'attività di ricerca**, non viene riportata alcuna partecipazione a programmi o gruppi di ricerca.

Non viene riportata la partecipazione ad alcun convegno.

Le pubblicazioni del candidato, risultanti dal CV, comprendono 1 monografia (come coautore), nessun articolo in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1, nessun articolo in riviste scientifiche di area 14 o riviste di classe A di altro settore, 3 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum non è sufficiente.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, il candidato presenta 7 pubblicazioni di cui solo 4 dispongono di ISSN o ISBN. Le 4 pubblicazioni ammesse alla valutazione comprendono: 1 monografia in lingua italiana e 2 saggi in lingua italiana (1 come autore singolo, 1 come coautore) in volume collettaneo e 1 articolo in rivista. La pubblicazione nr 6 non risulta essere inserita nell'elenco delle riviste scientifiche dell'Area 14 Valido ai fini del VI Quadrimestre ASN 2021-2023 - pubblicato il 27/02/2023.

Nel testo scritto in collaborazione è individuabile l'apporto del candidato.

Tutti i lavori presentati risultano scarsamente coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è di **scarsa** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sul fenomeno mafioso (n. 5), sulle forme di mobilità umana (n. 2), sul pensiero politico-sociale (n. 7) sulla memoria storica (n. 6).

Si tratta di lavori non congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **non sufficiente** qualità dato che si tratta spesso di testi sintetici, senza un'adeguata indicazione delle metodologie utilizzate. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto insufficiente.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica del candidato con il profilo indicato nel bando è **scarsa**.

Il giudizio collegiale complessivo è non sufficiente.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di non includere** il dottor GAMBACURTA fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Andrea Grippo

Titoli e curriculum:

Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Giuridiche e Politiche presso l'Università degli Studi Guglielmo Marconi. Non risulta aver svolto attività in qualità di visiting researcher o visiting student presso università straniere durante il dottorato.

Dal curriculum presentato, il candidato non risulta aver svolto incarichi in qualità di Assegnista di ricerca nel settore 14/C1 né di borsista.

Per quanto riguarda l'**attività didattica**, dal 2021 ad oggi svolge attività di tutorato nei seguenti corsi: corso di Sociologia generale (SPS/07), Dipartimento di scienze umane, presso l'Università degli Studi Guglielmo Marconi; corso di Sociologia dei processi culturali (SPS/08), Dipartimento di scienze umane, presso l'Università degli Studi Guglielmo Marconi; corso di Sociologia del Lavoro (SPS/09), Dipartimento di scienze umane, presso l'Università degli Studi Guglielmo Marconi.

Per quanto riguarda l'**attività di ricerca** viene riportata nel corso del 2021 (non sono specificati i mesi) la partecipazione al progetto di ricerca "*Cities in transition: urban regeneration, civic engagement and institutions*" presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" e al centro di ricerca "Labeuropa Research" presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (dal 2020 a oggi).

Dichiara di avere tenuto relazioni e interventi in 11 conferenze (6 a carattere nazionale, 5 a carattere internazionale).

Le pubblicazioni del candidato, risultanti dal CV, comprendono 0 monografie, 2 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1 (si tratta di due recensioni a libri), 6 articoli in riviste, 1 capitolo in volume collettaneo.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum non è sufficiente.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, il candidato presenta 9 pubblicazioni che comprendono: 0 monografia in lingua italiana/inglese, 2 articoli in lingua italiana/inglese su riviste di classe A settore 14/C1 (come autore singolo, ma si tratta in entrambi i casi di recensioni a libri), 6 articoli in lingua italiana/spagnola e inglese su riviste (5 come autore singolo, 1 come coautore), 1 saggio in lingua italiana (come autore) in volume collettaneo. Le pubblicazioni nn. 1, 3, 4, 5 non risultano essere inserite nell'elenco delle riviste scientifiche dell'Area 14 Valido ai fini del VI Quadrimestre ASN 2021-2023 - pubblicato il 27/02/2023.

Tutti i lavori presentati valutabili risultano scarsamente coerenti con il settore concorsuale 14/C1. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente di **scarsa** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sui temi della politica, rappresentanza politica, Europa, diritti e estrema destra (nn. 1-2-3-4-5-8-9), occorre inoltre evidenziare che le pubblicazioni nn. 6 e 7, pur essendo presenti in Fascia A settore 14/C1, sono recensioni a libri. La metodologia utilizzata è soprattutto di tipo qualitativo.

Si tratta di lavori non pienamente congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **non sufficiente** qualità.

Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto non sufficiente.

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica del candidato con il profilo indicato nel bando è **scarsa**.

Il giudizio collegiale complessivo è non sufficiente.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di non includere** il dottor GRIPPO fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Pietro Paolo Guzzo

Titoli e curriculum:

Il candidato ha conseguito nel 1996 il titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia delle istituzioni giuridiche e politiche presso l'Università di Macerata, con una dissertazione dal titolo: "*Costi di transazione e decisioni normative. Analisi economica del diritto, neo-istituzionalismo giuridico, sociologia del diritto*". Non risulta aver svolto incarichi in qualità di assegnista di ricerca o borsista. Riporta un soggiorno in qualità di Visiting Scholar presso la Law and Economics School della California University of Berkeley (USA), nel corso del 1999, con una Borsa CNR Short Mobility di cui però non viene specificata la durata.

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, dall'A.A. 2004-2005 a oggi ha svolto attività didattica come professore a contratto nei settori SPS/07, SPS/11, SPS/04, IUS/02 presso le Università di Palermo, Bari, Catanzaro e Università della Calabria. Tra queste, ai fini della presente valutazione, si segnalano la docenza a contratto nell'A.A 2018-2019 di Politica Sociale, presso il CdL di Sociologia dell'Università "Magna Graecia" di Catanzaro, (SPS/07 – CFU 8, 48h), la docenza a contratto nell'A.A 2017-2018 di Politica Sociale, presso il CdL di Sociologia dell'Università "Magna Graecia" di Catanzaro, (SPS/07 – CFU 6, 36h), la docenza a contratto nell'A.A 2015-2016 di Politica Sociale, presso il CdL di Sociologia dell'Università "Magna Graecia" di Catanzaro, (SPS/07 – CFU6, 36 h).

Per quanto riguarda **l'attività di ricerca**, riporta dal 2011 a oggi l'appartenenza, in qualità di componente, al gruppo di ricerca interdipartimentale della Università "Magna Graecia" di Catanzaro denominato CRISP (Centro Ricerche Interdipartimentali sui Sistemi sanitari e Politiche di Welfare) che dal 2018 ha assunto il nome di CERS (Centro di Ricerche Sociali).

Ha presentato relazioni e interventi in 14 conferenze sia a carattere nazionale (n. 8), sia internazionale (n. 6).

Le pubblicazioni del candidato, risultanti dal CV, comprendono 2 monografie, 18 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1 (di cui 16 nella rivista *Salute e Società*), 2 articoli in riviste scientifiche di area 14 C/1, 26 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è sufficiente.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, il candidato presenta 12 pubblicazioni che comprendono: 1 monografia in lingua italiana, 4 articoli in lingua italiana/inglese su riviste di classe A settore 14/C1 (tutti come coautore), 2 articoli in lingua italiana/inglese su riviste scientifiche di area 14 (di cui 1 come autore singolo, 1 come coautore), 5 saggi in lingua italiana/inglese (3 come autore singolo, 2 come coautore) in volume collettaneo.

Tutti i lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente di discreta rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sui temi della salute, sanità ed e-health, welfare e tecnologia (nn. 1-2-3-4-7-8-10-12), su temi dell'organizzazione pubblica e amministrativa (nn. 5-6-9-11). La metodologia utilizzata è riferibile a metodologie quali-quantitative.

Si tratta di lavori in gran parte congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **sufficiente** qualità. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto sufficiente.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica del candidato con il profilo indicato nel bando è piuttosto **limitata**.

Il giudizio collegiale complessivo è sufficiente.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di non includere** il dottor GUZZO fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidata: Daniela Leonardi**Titoli e curriculum:**

La candidata ha conseguito nel 2020 il titolo di Dottoressa di Ricerca in Sociologia Applicata e Metodologia della Ricerca Sociale all'Università degli Studi di Milano Bicocca con una tesi dal titolo "*Modelli di accoglienza per le persone senza dimora. Dilemmi, tensioni, vincoli*". Durante il dottorato di ricerca nel 2018 (non è indicata la durata) è stata Visiting PhD presso l'Université de Strasbourg.

Dall'ottobre 2022 ad oggi è Assegnista di ricerca Post-doc nel settore 14/C1 – presso il Dip.to di Culture, Politica e Società dell'Università di Torino, nell'ambito del programma di ricerca "*Inclusione, disuguaglianze, differenze*". In precedenza, dall'aprile 2021 al settembre 2022 è stata Assegnista di ricerca Post-doc nell'ambito del progetto "*Percorso partecipativo e accompagnamento verso la stesura del nuovo Piano sociale e sanitario della Regione Emilia Romagna*" presso l'Università di Parma (tot mesi 18).

È stata borsista di ricerca come riportato di seguito:

- Ottobre 2019 - gennaio 2021 Borsa di Ricerca – Università degli Studi di Torino, nell'ambito del progetto We Ca.Re finalizzato alla condivisione e sperimentazione di un nuovo sistema di governance del sistema di welfare locale;
- Novembre 2018- febbraio 2019 Borsa di Ricerca – Università degli Studi di Torino, nell'ambito del progetto "Room for Action- Idee per la ricerca";
- Settembre 2018 – agosto 2019 Borsa di Ricerca – Università degli Studi di Torino nell'ambito del PON Inclusione in Convenzione con il Comune di Torino, progetto di ricerca-azione finalizzato al riorientamento dei servizi rivolti a persone senza dimora;
- Ottobre 2017- febbraio 2018 Borsa di Ricerca - Università Milano Bicocca, nell'ambito di un progetto sperimentale finalizzato alla creazione di un archivio di dati qualitativi;
- Ottobre 2015- ottobre 2016 Borsa di ricerca – Università di Torino, nell'ambito del progetto "Costruire Bellezza";
- Ottobre 2014- aprile 2015 Borsa di ricerca, Università degli Studi di Torino, nell'ambito del monitoraggio dell'implementazione della misura sperimentale "Nuova Carta Acquisti" nella città di Torino.

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, la candidata riporta alcune attività nell'ambito del Dottorato in Scienze Sociali, Curriculum in Scienze Politiche, dell'Università di Genova (Lezione di 4 h: "European Society and Digital Transformation"), del Dottorato in Studi Urbani dell'Università la Sapienza di Roma (lezione di 2 h: "Vite ai Margini. Forme di governo neoliberale nell'intersezione tra processi migratori e homelessness") e altre lezioni in corsi di laurea magistrale e triennale, così come riportato di seguito:

- Aprile 2022 Università degli Studi di Torino, lezione (2 h), corso di laurea magistrale in politiche e servizi sociali,
- Dicembre 2021 Università degli Studi di Bologna, lezione (2 h), corso di laurea triennale in servizio sociale;

- Novembre 2021 Università di Parma, lezione (2 h), corso di laurea triennale in servizio sociale;
- Novembre 2021 Università degli Studi di Torino, Ciclo di lezioni (6h): Homelessness: coordinate per l'analisi e prospettive di intervento, corso di laurea Magistrale "Disuguaglianze sociali, vulnerabilità e politiche";
- Aprile 2021 Università degli Studi di Torino, Ciclo di lezioni (6h): Homelessness: retoriche e politiche, corso di laurea Magistrale "Disuguaglianze sociali, vulnerabilità e politiche";
- 2020 Università degli Studi di Trento, seminario (2h), corso di laurea Magistrale in Sociologia del lavoro;
- 2020 Università degli Studi di Torino, lezione (2h), corso di laurea Magistrale in Sociologia;
- 2020 Università degli Studi di Torino, lezione (2h), corso di laurea Magistrale in Antropologia Culturale ed Etnologia;
- 2020 Università Milano Bicocca, lezioni (6h), corso di laurea Magistrale di Sociologia "Ricerca Sociale Qualitativa";
- 2019 Università degli Studi di Torino, lezione (2h), corso di laurea Magistrale in Sociologia;
- 2019 Università Milano Bicocca, lezioni (6h), corso di laurea Magistrale di Sociologia "Ricerca Sociale Qualitativa".

Per quanto riguarda l'**attività di ricerca**, svolge attività di ricerca con continuità dal 2020 ad oggi.

È membro dal 2022 del working group Poverty & Policy e della Rete Emancipatory Social Science. Inoltre è membro dal 2021 del Comitato Scientifico di fio.PSD (Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza Dimora). Dal 2020 (attualmente in corso) partecipa in qualità di membro di LOCI (Lower Classes and public Institutions), network internazionale di ricerca presso l'Università di Strasburgo.

I principali temi affrontati, condotti entro gruppi di ricerca, riguardano la disuguaglianza sociale e, in particolare, il fenomeno dei senza fissa dimora.

Ha presentato relazioni e interventi in 25 conferenze (11 a carattere nazionale, 14 a carattere internazionale). Ha conseguito 2 premi: il primo nel 2016 conferitole dal Network R. Franceschi, Fondazione Isacchi-Samaja, Milano nell'ambito delle tematiche legate al disagio dei migranti e/o senza dimora; il secondo nel 2017 dalla Fondazione R. Franceschi, Milano, in qualità di vincitrice del "Young Professional Grant" per il progetto di ricerca dottorale "*La discrezionalità degli operatori sociali nel modello di accoglienza per le persone senza dimora: dilemmi, tensioni, vincoli*".

Le pubblicazioni della candidata, risultanti dal CV, comprendono 1 monografia, 5 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1 (di cui una recensione), 2 articoli in riviste scientifiche di area 14 o riviste di classe A di altro settore, 2 articoli in riviste, 4 capitoli in volumi collettanei (di cui 1 in corso di stampa) e 6 articoli in riviste on-line.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è buono.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni che comprendono: nessuna monografia, 4 articoli in lingua italiana/inglese su riviste di classe A settore 14/C1 (3 come autrice singola e 1 come coautrice), 2 articoli in lingua italiana/inglese su riviste scientifiche di area 14 (come coautrice), 3 saggi in lingua italiana/inglese (2 come autrice singola – di cui 1 in corso di stampa – e 1 come coautrice) in volumi collettanei e 2 articoli (nr. 2 e 12) in riviste che non risultano essere inserite nell'elenco delle riviste scientifiche dell'Area 14 valido ai fini del VI Quadrimestre ASN 2021-2023 - pubblicato il 27/02/2023.

La candidata presenta inoltre la tesi di dottorato tra le pubblicazioni.

Nei testi scritti in collaborazione (in particolare nn. 1, 5, 8, 9) l'apporto della candidata, sebbene non espressamente indicato, può essere desumibile dalla coerenza con il resto dell'attività scientifica.

La maggioranza dei lavori presentati risulta coerente con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente di **buona** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza prevalentemente sui senza fissa dimora, povertà e disuguaglianze sociali (nn. 2-3-4-7-8-11-12), sui temi delle piattaforme digitali e della gestione algoritmica dei lavoratori (nn. 1-5-10) e questioni legate alla metodologia della ricerca sociale (n. 6 e 9). La metodologia utilizzata è soprattutto qualitativa riferibile allo strumento della sociologia visuale e delle tecniche partecipative.

Si tratta di lavori in gran parte congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **buona qualità. Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto buono.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica della candidata con il profilo indicato nel bando è **buona.**

Il giudizio collegiale complessivo è buono.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** la dottoressa LEONARDI fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidata: Simona Miceli

Titoli e curriculum:

La candidata ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottoressa di Ricerca in Studi Internazionali presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" con una tesi dal titolo *"Attraverso le storie. Donne, esperienze migratorie e pratiche narrative"*. Dall'1/4/2022 ad oggi è Assegnista di ricerca Area 14 presso il Dip.to di Studi Internazionali, Giuridici e Storico-Politici dell'Università di Milano Statale. In precedenza, dall'1/1/2020 al 30/06/2021 è stata Assegnista di ricerca nel settore 14/C1 e 14/C2 presso il Dip.to di Scienze Politiche e Sociali dell'Università della Calabria (tot mesi 18). Durante il dottorato di ricerca, nel 2016, ha trascorso un periodo di 3 mesi come *Visiting PhD student* presso l'Università di Utrecht, Faculty of Humanities, Institute for Cultural Inquiry, Gender Studies Programme.

Per quanto riguarda l'**attività didattica**, dal maggio 2018 al dicembre 2018 ha svolto attività di cultrice della materia per l'insegnamento di Sociologia nel corso di laurea in Scienze dell'Amministrazione e dell'Organizzazione, presso l'Università di Napoli "Federico II". Dall'ottobre 2018 è cultrice della materia negli insegnamenti di Teoria sociale e immaginazione sociologica (SPS/07) e di Studi culturali (SPS/08), nel corso di laurea magistrale in Scienze Politiche, Università della Calabria. Negli A.A 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 è stata docente a contratto di Sociologia (48 ore, 8 CFU, SPS/07) per il corso di laurea in Mediazione linguistica e culturale, presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale".

Negli A.A. 2018/2019, 2020/2021 e 2021/2022 ha svolto inoltre attività didattiche - per complessive 3 ore annuali - nel corso di dottorato in "Politica, Cultura e Sviluppo" presso l'Università della Calabria. Ha svolto inoltre singole lezioni su invito in Master universitari, Summer School e corsi di laurea a partire dal 2018, tra cui presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II (Master "Pari opportunità, equità di genere e cultura delle differenze": 3 h) e l'Università della Calabria (seminario monografico "Razzismo e Postcoloniale": 6 h, ottobre-dicembre 2019).

Per quanto riguarda l'**attività di ricerca**, svolge attività di ricerca con continuità dal 2018, tra cui spiccano la partecipazione al programma europeo Horizon 2020: *Ithaca – Interconnecting Histories and Archives for Migrant Agency* presso l'Università di Milano Statale e al Prin 2017 *Mapping youth future: forms of anticipation and youth agency* presso l'Università della Calabria. È membro dal 2022 del Coordinamento della Rete Emancipatory Social Science e dal dicembre 2022 del comitato scientifico della collana "Ossidiana. Teoria, cultura e vita quotidiana", casa editrice Pellegrini (Cosenza), precedentemente era stata membro della redazione della collana stessa (2017-2022). I principali temi affrontati, condotti entro gruppi di ricerca, riguardano le visioni del futuro dei giovani in Italia e l'analisi sociologica delle migrazioni irregolari, con particolare riferimento alla ricostruzione di storie e narrative di migranti nei loro percorsi di attraversamento dei confini nazionali.

Ha presentato relazioni e interventi in 13 conferenze (10 carattere nazionale, 3 a carattere internazionale). Ha conseguito il premio Città dell'Autobiografia 2019 – Sezione Studi e Ricerche, attribuito dalla Libera Università dell'Autobiografia di Anghiari alle tesi di dottorato.

Le pubblicazioni della candidata, risultanti dal CV, comprendono 1 monografia, 3 articoli in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1, 3 articoli in riviste scientifiche di area 14, 2 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è molto buono.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, la candidata presenta 10 pubblicazioni che comprendono: 1 monografia in lingua italiana, 3 articoli in lingua italiana su riviste di classe A settore 14/C1, 3 articoli in lingua italiana su riviste scientifiche di area 14, 2 saggi (1 in lingua italiana, 1 in lingua inglese) in volume collettaneo. La candidata presenta inoltre la tesi di dottorato tra le pubblicazioni. Non sono presentati testi scritti in collaborazione.

Tutti i lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente di **buona** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sui temi delle migrazioni, con particolare riferimento alle migrazioni femminili e al tema delle narrazioni autobiografiche e della costruzione sociale dell'alterità, temi approfonditi nella tesi di dottorato e successivamente nella monografia dedicata alle narrazioni biografiche di donne immigrate in Italia e autrici di romanzi e poesie in lingua italiana, oltre che in diversi dei saggi presentati (v. nn. 1, 5, 6, 10). Inoltre, la candidata presenta un articolo sulla costruzione eurocentrica del canone sociologico alla luce della sociologia di Du Bois (n. 2). Altri temi, connessi ai precedenti, sono: bianchezza e nerezza per la definizione dell'italianità (n. 3), migrazioni, seconde generazioni, critica post-coloniale e costruzione sociale del futuro in Italia (nn. 7, 8, 9), approccio biografico (n. 4). La metodologia utilizzata è di tipo qualitativo.

Si tratta di lavori pienamente congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **buona** qualità. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto buono.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica della candidata con il profilo indicato nel bando è **buona**.

Il giudizio collegiale complessivo è molto buono.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** la dottoressa MICELI fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidata: Martina Panzarasa

Titoli e curriculum:

La candidata ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottoressa di Ricerca in Sociologia e Metodologia della Ricerca Sociale NASP PhD Programme, Università degli Studi di Milano/Università degli Studi di Torino con una tesi dal titolo *"Donne di Mafia e Carcere. Cultura, Esperienze e Pratiche in una Sezione di Alta Sicurezza"*. Non risulta aver svolto attività in qualità di visiting researcher o visiting student presso università straniere.

Dall'1/5/2021 è Assegnista di ricerca presso l'Università di Milano Statale, nell'ambito del progetto *"La violenza mafiosa come trauma culturale. Le pratiche sociali della memoria nelle comunità controllate da organizzazioni mafiose"*. In precedenza, dall'1/11/2019 al 31/10/2020 è stata assegnista di ricerca nell'ambito del progetto *"L'inclusione scolastica attraverso percorsi di legalità e cittadinanza"* presso il Dip.to di Scienze Sociali e Politiche dell'Università di Milano Statale (tot mesi 12). Dall'1/11/2016 al 30/07/2017 è stata assegnista di ricerca nell'ambito del progetto *"Modelli organizzativi delle mafie. Espansione delle mafie in aree non tradizionali in particolare in Lombardia"* presso il Dip.to di Sociologia e Ricerca Sociale dell'Università di Milano-Bicocca (tot mesi 9).

Per quanto riguarda **l'attività didattica**, dall'A.A. 2020/2021 è docente a contratto per il corso in Sociologia e Metodi di Educazione alla Legalità, corso di laurea magistrale in Amministrazioni e Politiche Pubbliche, 20 ore, presso l'Università di Milano. Dal 2011 al 2022 ha svolto attività di assistenza alla didattica/tutorato in diversi corsi presso l'Università degli Studi di Milano in qualità di cultrice della materia per Sociologia della Memoria (A.A. 2019/2020; 2021/2022); Società Globali (A.A. 2019/2020; 2021/2022); Sociologia della Criminalità Organizzata (dall'A.A. 2011/2012 al 2016/2017 e 2019/2020). È stata, inoltre, Tutor per il corso di Organizzazioni Complesse (A.A. 2016/2017) presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca. Dall'A.A. 2018/2019 svolge attività didattiche nel corso di dottorato in Studi sulla Criminalità Organizzata, dell'Università di Milano (tot 2 h annuali). Ha svolto inoltre lezioni e seminari su invito in corsi universitari, master e corsi di perfezionamento a partire dal 2012.

Per quanto riguarda **l'attività di ricerca**, nel 2019 ha preso parte a due progetti di ricerca, uno per il CNR su *"Il mercato del lavoro europeo e i lavoratori transfrontalieri in Svizzera"* (tot 3 mesi) e uno presso l'Università di Milano su *"Le organizzazioni mafiose nella Provincia di Mantova e in quelle confinanti"* (tot 6 mesi). È membro dal 2022 del Board dell'European Sociological Association Network 33 (ESA RN33) Women's and Gender Studies.

Ha presentato relazioni e interventi in 11 conferenze (6 carattere nazionale, 5 a carattere internazionale).

Ha conseguito nel 2019 il Premio Amato Lamberti per la miglior Tesi di Dottorato sui temi del contrasto alla criminalità organizzata, conferita dall'Associazione Amato Lamberti e nel 2018 il Premio letterario Gianfrancesco Straparola, Miglior Racconto, Comune di Caravaggio.

Le pubblicazioni della candidata, risultanti dal CV, comprendono 2 monografie (entrambe come coautrice) più una monografia in corso di pubblicazione, 1 articolo in rivista di classe A per il settore concorsuale 14/C1, 1 articolo in rivista di classe A di altro settore (14/C3), 1 articolo su rivista scientifica, 3 capitoli in volumi collettanei.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è buono.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, la candidata presenta 9 pubblicazioni che comprendono: 2 monografie in lingua italiana (come coautrice), 1 articolo in lingua italiana su riviste di classe A settore 14/C1 (come coautrice), 1 articolo in rivista di classe A di altro settore (14/C3), 1 articolo su rivista scientifica (come coautrice), 3 saggi in lingua italiana (tutti

come autrice singola) in volumi collettanei. La candidata presenta inoltre la tesi di dottorato tra le pubblicazioni. Nei testi scritti in collaborazione è individuabile l'apporto della candidata.

Buona parte dei lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è in maggioranza di **buona** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l'interesse di ricerca si focalizza sulla sociologia del crimine organizzato e, in particolare, sulle narrazioni delle donne detenute per reati di mafia, anche con riferimento alla costruzione dei ruoli di genere (nn. 1, 2, 3, 6), sulle caratteristiche socio-culturali della presenza mafiosa al Nord Italia (nn. 4 e 8), sull'uso del metodo biografico per lo studio del fenomeno mafioso (nn. 5 e 9), sulle caratteristiche dei giovani che partecipano alle attività dell'associazione contro le mafie *Libera* (n. 7), sulle figure di alcune donne antimafia (n. 9). La metodologia utilizzata è soprattutto di tipo qualitativo.

Si tratta di lavori in gran parte congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **buona** qualità. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto buono.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica della candidata con il profilo indicato nel bando è **buona**.

Il giudizio collegiale complessivo è buono.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** la dottoressa Martina PANZARASA fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Candidata: Concetta Russo

Titoli e curriculum:

La candidata ha conseguito nel 2011 il titolo di Dottoressa di Ricerca in Antropologia della Contemporaneità presso il Dipartimento di Scienze Umane per la formazione "Riccardo Massa", Università degli Studi di Milano-Bicocca, con una tesi dal titolo *"Prendersi cura della cittadinanza. Politica, intimità e ironia in un servizio di salute mentale a l'Havana"*.

Attualmente è borsista di ricerca dal 01/06/2022 presso l'Università di Milano-Bicocca, Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale, nell'ambito del progetto *"Voicing preterm parents' experiences. A multidisciplinary study to set neonatal practices and enhance families' wellbeing (ParWelB)"* (SSD SPS/07). In precedenza, dal 01/01/2018 al 31/05/2022 è stata Assegnista di ricerca nel settore 14/C1 presso il Dip.to di Sociologia e Ricerca sociale, Università di Milano-Bicocca, tema della ricerca *"Il lavoro come determinante sociale di salute. Benessere mentale e insicurezza lavorativa in Italia"* (tot mesi 53). Dal 01/01/2014 al 31/12/2014, è stata assegnista di ricerca nell'ambito del progetto *"Il teatro come pratica di narrazione del sé e di negoziazione identitaria in contesti di marginalità sociale"*, Dipartimento di Scienze Umane per la formazione "Riccardo Massa", Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD M-DEA/01). Ha svolto inoltre alcuni incarichi in qualità di ricercatrice a contratto presso l'ICIS – Insubria Center on International Security, Università degli Studi dell'Insubria (dal 01/01/2015 al 30/03/2016), di borsista di ricerca presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università di Milano-Bicocca (dal 15/09/2017 al 31/12/2017) e di ricercatrice a contratto presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università di Milano-Bicocca (dal 15/12/22 al 15/01/23 e dal 01/10/2021 al 30/11/2021).

Per quanto riguarda l'**attività didattica**, dall'A.A. 2019/2020 all'A.A. 2022-2023 è docente a contratto di "Etnopsichiatria" nel Master "Devianza, sistema della giustizia e

servizi sociali”, Università degli Studi di Milano-Bicocca (8 ore annue, 1 CFU). È stata professoressa a contratto di “Organizzazione dei Servizi Socio-educativi” negli A.A. 2018/2019 e 2019/2020, per il Corso di Formazione “Educatore professionale socio-pedagogico”, Università degli Studi di Ferrara (25 ore, 5 CFU). Ha ricoperto altri incarichi di insegnamento presso l’Università Milano-Bicocca nel SSD MDEA/01. Si segnala, come esperienza didattica all’estero, l’incarico di Lecture su “Sociología de la Salud” (Sociologia della Salute), presso la Cátedra de Estudios Sociales en Salud, de la Facultad de Filosofía, Historia y Sociología de la Universidad de La Habana, Cuba, dal 10/1/2017 al 20/2/2017 (24 ore).

Per quanto riguarda **l’attività di ricerca**, svolge attività di ricerca dal 2014. La candidata riporta la partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca, tra cui dal 2016 al 2017 al gruppo di ricerca interdisciplinare della Cátedra de Estudios Sociales en Salud (Cattedra di Studi Sociali e Salute) della Facultad de Filosofía, Historia, y Sociología dell’Università dell’Avana (Cuba), dal 2017 al 2019 al gruppo di ricerca del progetto co-finanziato da Fondazione Cariplo, dal titolo “*Inclusione Sociale e Disabilità: percorsi di sperimentazione del Budget di Salute*”. I principali temi affrontati, condotti entro gruppi di ricerca, riguardano gli studi socio-antropologici sulla salute, il metodo etnografico, l’inclusione sociale con riferimento alla disabilità, il tema della violenza di genere e delle vittime di violenza assistita, le esperienze dei genitori di bambini nati pretermine.

Ha presentato relazioni e interventi in 23 conferenze (9 a carattere nazionale, 14 a carattere internazionale).

Ha conseguito il 14 settembre 2017 il premio “Seal of excellence” da parte della Comunità Europea per il project proposal 794013, “Work between Past and Future. An Ethnography of Cuban Generations’ Clashing Work-ethics (OPENWORK)”, sottomesso a valutazione del comitato di Horizon 2020 Marie Skłodowska-Curie actions call H2020-MSCAIF-2017.

Le pubblicazioni della candidata, risultanti dal CV, comprendono 2 monografie (di cui 1 come coautrice), 1 curatela, 9 articoli (di cui 1 in corso di pubblicazione) in riviste di classe A per il settore concorsuale 14/C1 (di cui 7 come coautrice), altri 11 articoli di cui 6 sono collocati in riviste scientifiche di area 14 o riviste di classe A di altro settore, 7 capitoli (2 in corso di pubblicazione) in volumi collettanei. Oltre a recensioni, pubblicazioni divulgative e documentari basati sull’attività di ricerca.

Il giudizio sui titoli e sul curriculum è discreto, considerando che sono solo parzialmente congruenti con il settore SPS/07.

Pubblicazioni:

Ai fini di questo concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni che comprendono: 2 monografie in lingua italiana (di cui 1 come coautrice), 6 articoli di cui 3 in lingua italiana e 3 in lingua inglese su riviste di classe A settore 14/C1 (1 come autrice singola, 5 come coautrice), 4 articoli in lingua italiana/inglese su riviste scientifiche di area 14 (3 come autrice singola e 1 come coautrice).

Nei testi scritti in collaborazione è individuabile l’apporto della candidata.

Una parte dei lavori presentati risultano coerenti con il settore concorsuale 14/C1 e con il settore scientifico disciplinare SPS/07, altri risultano più coerenti con altri settori, quali, ad esempio, M-DEA/01 “Discipline demo-etnoantropologiche”. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente di **discreta** rilevanza scientifica.

In base alle pubblicazioni presentate, l’interesse di ricerca si focalizza sull’antropologia del lavoro psicoterapeutico con riferimento al caso studio di Cuba (n. 2), contesto analizzato anche dal punto di vista delle trasformazioni del mercato del lavoro (nn. 9, 10, 11), sull’effetto dei ruoli genitoriali sulla salute mentale in una prospettiva di genere (n. 4), sul fenomeno della precarizzazione nell’istruzione superiore (n. 5), sull’analisi del lavoro accademico in una prospettiva di genere (n. 6), sulle politiche sociali per l’inclusione delle persone disabili (nn. 7, 12), sull’analisi degli indicatori soggettivi delle

condizioni di lavoro per il benessere mentale (n. 8), su metodologia, etnografia e tecniche di ricerca sociale partecipative (nn. 1, 3). La metodologia utilizzata è soprattutto a carattere qualitativo.

Si tratta di lavori in parte congruenti con il profilo disciplinare oggetto del bando e di **discreta** qualità. **Il giudizio sulle pubblicazioni è pertanto discreto.**

Giudizio:

La consistenza, rilevanza e congruenza complessiva della produzione scientifica della candidata con il profilo indicato nel bando è **discreta.**

Il giudizio collegiale complessivo è discreto.

In base a valutazione comparativa, la Commissione **delibera di includere** la dottoressa RUSSO fra i sei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese.